
 

CITTÀ   di    DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

POLITICA AMBIENTALE – MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL TERRITORIO 

COMUNALE 
 

 

N.  76 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Seduta in data 12 MAGGIO 2009 
 
 

OGGETTO 
 
 

POLITICA AMBIENTALE 
MONITORAGGIO QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL 

TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2009 
 
 
Alle ore 18,00 del giorno sopraddetto, convocata nei modi prescritti, si è riunita la 

Giunta Comunale, nella sala delle adunanze, nelle persone dei Signori: 
                          
 
 Sindaco: MARINELLO Michele * Presente 
 
 Vice Sindaco: FORNAROLI Eugenio * Presente 
 
 Assessore: ALBINI Luca * Presente 
 
 Assessore: GALVANI Riccardo * Presente 
 
 Assessore: PIZZICOLI Daniele * Presente 
 
 Assessore VILLANI Angelo * Assente 
 
 Assessore: ZANNI Flavio * Presente  
 
 
 
                Assiste il Segretario Generale dott. Gianfranco COTUGNO. 
   
 
Il Signor Michele MARINELLO, nella sua qualità di “SINDACO”, 

assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i 
membri intervenuti a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 
Pag. 1 

 



 

CITTÀ   di    DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

POLITICA AMBIENTALE – MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL TERRITORIO 

COMUNALE 
 

 

L’Assessore RICCARDO GALVANI con delega all’Ambiente illustra la proposta di deliberazione su 
iniziativa dell’Ufficio Urbanistica e Ambiente qui di seguito riportata testualmente  :  
 
 
Oggetto: POLITICA AMBIENTALE - MONITORAGGIO QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO 
MOBILE ARPA SUL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2009 

 
Premesso che: 

 

La Ripartizione Pianificazione Territoriale – Ufficio Ambiente, a fronte della crescente importanza 
che le tematiche ambientali stanno acquisendo nell’ambito della Pianificazione Territoriale, ma 
soprattutto nella coscienza dei cittadini per quanto riguarda la percezione della qualità della vita 
all’interno del proprio territorio comunale, si è posta come obiettivo per l’anno 2009 quello di 
percorrere una politica ambientale atta inizialmente all’acquisizione e alla diffusione di informazioni 
ambientali da mettere a disposizione sia dell’Ente (pianificazione, turismo, ecc) che della 
collettività. 

 

Visti 
La nota del 03/02/2009 trasmessa dall’Assessore Regionale all’Ambiente Nicola De Ruggero, che 
oltre ad evidenziare l’importanza presso la cittadinanza delle informazioni relative alla qualità 
dell’aria, allegava i dati di monitoraggio dell’aria relativi agli anni 2006 – 2008; 
 
La nota del Responsabile dell’ARPA VCO dr. Luigi Guidetti, che ci proponeva una campagna di 
monitoraggio della qualità dell’aria con mezzo mobile sul territorio comunale della durata di un 
mese, con nessun aggravio per l’Ente tranne il garantire l’allacciamento alla rete ENEL del mezzo 
mobile per il funzionamento delle apparecchiature e la messa a disposizione di un’area idonea per 
la localizzazione del mezzo; 
 
Le comunicazioni intercorse con i tecnici ARPA VCO e NO con i quali si è giunti alla conclusione 
che la pozizione idonea poteva essere nei pressi del Palazzo di Città, così come avvenuto in altre 
campagne simili effettuate dalla stessa Agenzia negli anni precedenti; 
 
Gli obiettivi della Ripartizione Pianificazione Territoriale – Ufficio Ambiente riguardante un 
programma di Politica Ambientale tesa alla diffusione di informazioni ambientali, nel quale questo 
monitoraggio si colloca perfettamente quale momento informativo e formativo per l’Ente Comune e 
per l’intera collettività; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare la campagna di monitoraggio della qualità dell’aria sul territorio Comunale, 
proposto da ARPA per trenta giorni consecutivi (orientativamente dalla prima settimana di 
giugno alla prima settimana di luglio); 

2. di prendere atto che al termine del monitoraggio, della durata di un mese, ARPA Piemonte 
invierà una specifica relazione al riguardo, che illustrerà i risultati ottenuti con le relative 
elaborazioni e che tali risultati saranno utilizzati come momento formativo ed informativo 
dell’obiettivo dell’Ufficio Ambiente – Programma di diffusione di informazioni ambientali, 
attraverso quaderni dedicati e diffusione tramite sito internet; 



 

CITTÀ   di    DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

POLITICA AMBIENTALE – MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL TERRITORIO 

COMUNALE 
 

 

3. di mettere a disposizione un’area idonea ad esclusivo uso di ARPA Piemonte per la 
localizzazione del mezzo mobile di rilevamento, presso la sede del palazzo di Città in via 
Repubblica dell’Ossola 1; 

4. di garantire l’allacciamento alla rete ENEL del mezzo mobile per il funzionamento delle 
apparecchiature, presso la sede Municipale di Domodossola. La predisposizione 
all’allacciamento sarà a carico del personale idoneo della Ripartizione LL. PP del Comune. 

5. di predisporre l’impianto elettrico con le seguenti caratteristiche tecniche: 

• Potenza 6KW 

• Utenza Monofase a 220 Volt 

I consumi saranno a carico del Comune di Domodossola; 

6. di trasmettere copia del seguente atto al Comando di Polizia Municipale per identificare l’area 
per la localizzazione del mezzo mobile; 

7. di trasmettere copia del seguente atto alla Ripartizione LL.PP per predisporre l’allacciamento 
alla rete ENEL; 

8. di trasmettere copia del seguente atto all’ARPA Piemonte dipartimento del VCO e 
dipartimento di NO, per quanto di competenza. 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa ;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  
 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ” POLITICA 
AMBIENTALE - MONITORAGGIO QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL 
TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2009”   indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni 
effetto di legge  

 



 

CITTÀ   di    DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

POLITICA AMBIENTALE – MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL TERRITORIO 

COMUNALE 
 

 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 



 

CITTÀ   di    DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

POLITICA AMBIENTALE – MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA CON MEZZO MOBILE ARPA SUL TERRITORIO 

COMUNALE 
 

 

 
Il presente verbale composto da n° …….  pagine e n°……allegati è stato letto, approvato e 
sottoscritto. 
 
 
Domodossola, …………………………….. 
 
            IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124  comma 1 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione  è stata affissa 

all'Albo Pretorio del Comune il giorno ………………………..…………..………...… e vi rimarrà 

affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal …………………….… al 

…………………….……… 

 

Domodossola, …………………………. 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  

dal…………………………………… 

  
 
Domodossola, …………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 


